
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.325– Ano XI– 31/01/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 
 

 
 

PORTARIA N° 1.021, DE 31 DE JANEIRO DE 2025. 

Nomeia servidor para o quadro permanente 

e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente o disposto nos artigos 72, inciso IX, cominado com o previsto 

no art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e;  

Considerando o resultado do Concurso Público n° 01/2023, homologado pelo Decreto n° 

1.947, de 27 de março de 2024.  

 

RESOLVE: 

Art.1°- Fica nomeado para o cargo do Quadro Permanente Efetivo da Prefeitura Municipal 

de Igaratinga-MG, o seguinte candidato abaixo relacionado: 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

NOME  CLASSIFICAÇÃO 

Israel Guimarães Marques  1° 

 

Art.2°- Fica estabelecido o prazo para posse: 

I- De até 30 (trinta) dias, para que o candidato ora nomeado se apresente para a 

posse, munido da documentação exigida pelos os itens 13.1.1 e 14.4 do Edital do 

Concurso Público n° 01/2023.  

Art.3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 31 de janeiro de 2025. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.325– Ano XI– 31/01/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, 

ADJUDICO E HOMOLOGO, o objeto da presente Dispensa de Licitação, à empresa: “JOSÉ 

RONALDO LOPES FERREIRA”, CNPJ 27.257.230/0001-97, com o valor cotado a um total de R$ 

2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), pelo prazo de 12 (doze) meses. Proceda-se, então, 

contratação da Empresa para prestação de serviço de lavagem, limpeza e polimento de veículos, 

para atender as necessidades de manutenção dos veículos placa QPP-3109 E RVU-9H51 da 

Câmara Municipal de Igaratinga/MG, conforme consta na proposta apresentada, de acordo com o 

estipulado no Termo de Referência, tendo em vista ser a mesma vencedora do Processo de 

Dispensa de Licitação nº 02/2025. Igaratinga, 27 de janeiro de 2025. Tarciso Geraldo da 

Silva/Presidente da Câmara. 

1.º Adendo a Dispensa de Licitação nº 04/2025 

Processo Administrativo nº 04/2025 
OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA: Contratação de empresa para aquisição de 
gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, coa e cozinha, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Igaratinga/MG, quantidades e exigências 
estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitação e seus anexo. 

Altera-se o Aviso de Dispensa de do procedimento acima referenciado da seguinte forma: 
 
1º) Fica retificada em todo o Aviso de Dispensa, as menções sobre o endereço do e-mail para 
envio de propostas e documentos para participação do certame, conforme abaixo: 
 
Onde se lê:   
E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br 
 
Leia-se:  
E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.mg.leg.br 
 
2º) Fica remarcada a data conforme abaixo: 
 
PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:  



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.325– Ano XI– 31/01/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Até 06/02/2025 as 08:15 h    

DATA DA SESSÃO PARA CONFERÊNCIA DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:  

Dia 06/02/2025 as 08:30 h 

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais disposições. 
 

Igaratinga/MG, 31 de janeiro de 2025. 
 

Valdete Aparecida da Silva Pinotti 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

1.º Adendo a Dispensa de Licitação nº 05/2025 

Processo Administrativo nº 05/2025 

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA: Contratação de pessoa física ou jurídica para 

prestação de serviço de Cerimonial no evento institucional da Casa Legislativa, comemorativo ao 

Aniversário da cidade e entrega de títulos, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de 

Dispensa de Licitação e seus anexo. 

Altera-se o Aviso de Dispensa de do procedimento acima referenciado da seguinte forma: 

 

1º) Fica retificada em todo o Aviso de Dispensa, as menções sobre o endereço do e-mail para 

envio de propostas e documentos para participação do certame, conforme abaixo: 

 

Onde se lê:   

E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br 

 

Leia-se:  

E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.mg.leg.br 

 

2º) Fica remarcada a data conforme abaixo: 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.325– Ano XI– 31/01/2025 – Pág.4 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:  

Até 06/02/2025 as 10:15 horas    

DATA DA SESSÃO PARA CONFERÊNCIA DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:  

Dia 06/02/2025 as 10:30 h 

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais disposições. 

Igaratinga/MG, 31 de janeiro de 2025. 

Valdete Aparecida da Silva Pinotti 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

1.º Adendo a Dispensa de Licitação nº 06/2025 

Processo Administrativo nº 06/2025 

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA: Contratação de pessoa física ou jurídica para 

prestação de serviços de confecção de placas de homenagens para o evento institucional 

da Casa Legislativa, comemorativo ao Aniversário da cidade e entrega de títulos, 

quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitação e seus anexo. 

Altera-se o Aviso de Dispensa de do procedimento acima referenciado da seguinte forma: 

 

1º) Fica retificada em todo o Aviso de Dispensa, as menções sobre o endereço do e-mail para 

envio de propostas e documentos para participação do certame, conforme abaixo: 

 

Onde se lê:   

E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br 

 

Leia-se:  

E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.mg.leg.br 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.325– Ano XI– 31/01/2025 – Pág.5 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

2º) Fica remarcada a data conforme abaixo: 

 

PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:  

Até 06/02/2025 as 11:15 h    

DATA DA SESSÃO PARA CONFERÊNCIA DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:  

Dia 06/02/2025 as 11:30 h 

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais disposições. 

Igaratinga/MG, 31 de janeiro de 2025. 

Valdete Aparecida da Silva Pinotti 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

1.º Adendo a Dispensa de Licitação nº 07/2025 

Processo Administrativo nº 07/2025 

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA: Contratação de pessoa física ou jurídica para 

prestação de serviço Gráfico para confecção de convites para o evento institucional da 

Casa Legislativa, comemorativo ao Aniversário da cidade e entrega de títulos, 

quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitação e seus anexo. 

Altera-se o Aviso de Dispensa de do procedimento acima referenciado da seguinte forma: 

 

1º) Fica retificada em todo o Aviso de Dispensa, as menções sobre o endereço do e-mail para 

envio de propostas e documentos para participação do certame, conforme abaixo: 

 

Onde se lê:   

E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br 

 

Leia-se:  

E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.mg.leg.br 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.325– Ano XI– 31/01/2025 – Pág.6 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 
 

 

2º) Fica remarcada a data conforme abaixo: 

 

PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:  

Até 06/02/2025 as 09:15 h    

DATA DA SESSÃO PARA CONFERÊNCIA DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:  

Dia 06/02/2025 as 09:30 h 

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais disposições. 

Igaratinga/MG, 31 de janeiro de 2025. 

Valdete Aparecida da Silva Pinotti 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a adjudicação e homologação da Dispensa 

nº 07/2025 – Processo nº 10/2025- Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESPACHANTE PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. 

Empresa vencedora: ÁLVARO GUIMARÃES DE REZENDE, inscrita no CNPJ nº 

31.042.417/0001-40, valor total de R$ 54.075,00 (cinquenta e quatro mil e setenta e cinco reais). 

Dotações Orçamentárias: 02.001.04.122.12.2010.3.3.90.36 – ficha 

19;02.001.04.122.12.2010.3.3.90.39 – ficha 20. Igaratinga, 31 de janeiro de 2025. Fabio Alves 

Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O Município de Igaratinga/MG, torna público a homologação do Processo Licitatório n° 01/2025 

e na modalidade de Pregão Eletrônico  n° 01/2025.  Objeto: – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS, COM FORNECIMENTO DE MATÉRIA-PRIMA 

E INSTALADOS NA UBS “JOSÉ LOURENÇO DA SILVA”, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.325– Ano XI– 31/01/2025 – Pág.7 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

R.H. 

Empresa vencedora: INOVA BH SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO LTDA CNPJ N° 

33.844.722/0001-81 com o lote: 1 no valor total de R$ 74.960,00 (setenta e quatro mil e 

novecentos e sessenta reais). Igaratinga, 31 de janeiro de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca – 

Prefeito Municipal. 

O Município de Igaratinga,  torna público o extrato de contrato n° 10/2025.  Contratado: INOVA 

BH SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO LTDA, objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS, COM FORNECIMENTO DE 

MATÉRIA-PRIMA E INSTALADOS NA UBS “JOSÉ LOURENÇO DA SILVA”, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, 

vigência: 31/01/2025 á 31/12/2025, dotação orçamentária: 07.001.10.301.1013.2065.4.4.90.52-

205, valor total de R$74.960,00.  Igaratinga, 31/01/2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 

Municipal. 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2025 

Em atendimento aos dispositivos do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Igaratinga, 

regulado pelo Edital nº 01/2013 de 31 de agosto de 2023, homologado pelo Decreto nº 1.947, de 

27 de março 2024, fica convocado pelo presente Edital de Convocação o candidato aprovado, 

conforme tabela abaixo, visando iniciar o processo de nomeação e posse. 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

ISRAEL GUIMARÃES MARQUES 1º 

 

Vossa Senhoria deverá atender TODAS as exigências comprobatórias, exigidas nos itens 13.1.1 

e 14.4 do Edital, apresentando os originais e cópias dos documentos para serem autenticados. 

 

Data, local e horário para comparecimento: 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.325– Ano XI– 31/01/2025 – Pág.8 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

31/01/2025 a 01/03/2025 (de segunda a sexta-feira) 

Prefeitura Municipal de Igaratinga 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG 

8h às 11:00 ou 13h às 17h 

Contato para esclarecimento de dúvidas: 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos 

Flávia Cristina de Almeida Mota 

(37) 3246-1134  

Igaratinga, 31 de janeiro de 2025 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 


